

ที่ ลบ./65/016

วันที่ 15 สิงหาคม 2565

เรื่อง ขี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 752.15 ล้านบาท (หุ้นละ 1.93 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 926.03 ล้านบาท (หุ้นละ 2.38 บาท) แล้ว ลดลงจำนวน 173.88 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 18.78 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	30 มิถุนายน 2565	30 มิถุนายน 2564	
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ	3,649,305	2,815,542	29.61%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	2,689,248	1,966,354	36.76%
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	2,682,508	1,952,866	37.36%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	274,389	173,274	58.36%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	48,089	72,973	-34.10%
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(28,380)	(8,768)	223.68%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	557,810	887,063	-37.12%
รายได้จากการให้บริการ	8,257	-	N/A
รายได้อื่น	(388)	21,581	-101.80%
รวมรายได้	3,542,285	3,098,989	14.30%
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	1,465,738	1,007,734	45.45%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	551,645	440,433	25.25%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	453,046	348,886	29.86%
ต้นทุนการให้บริการ	1,647	-	N/A
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	420,482	344,423	22.08%
ต้นทุนทางการเงิน	3,420	3,528	-3.05%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ)	(166,955)	16,722	-1098.41%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(881)	348	-353.05%
รวมค่าใช้จ่าย	2,728,142	2,162,074	26.18%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	814,143	936,915	-13.10%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	61,996	10,882	469.71%
กำไรสุทธิ	752,147	926,033	-18.78%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	1.93	2.38	-18.78%

- เบี้ยประกันภัยรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.61 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเติบโตของการประกันภัยรถยนต์ สืบเนื่องจากการขยายตัวของธุรกิจให้เช่ารถยนต์ และเบี้ยประกันภัยรับจากการเข้าซื้อธุรกิจด้านการประกันสุขภาพและบริการในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม 2565
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.36 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการประกันภัยต่อ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิลดลงร้อยละ 34.10 เนื่องมาจากขนาดของเงินลงทุนที่ลดลง และดอกเบี้ยจ่ายจากการออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิเมื่อเดือนกรกฎาคมปีก่อน ผลขาดทุนจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 223.68 เนื่องจากการขายสินทรัพย์ลงทุนเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อธุรกิจ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงร้อยละ 37.12 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมลดลง อันมีสาเหตุหลักมาจากในงวดเดียวกันของปีก่อนบริษัทมีกำไรจำนวนมากจากการขายเงินลงทุน (Private Equity) ซึ่งเป็นรายการที่เกิดขึ้นครั้งเดียว
- รายได้จากการให้บริการจำนวน 8.26 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมา
- รายได้อื่นลดลงอย่างมากเนื่องจากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการรับประกันสินเชื่อการค้า แสดงเป็นรายการสุทธิจากค่าใช้จ่ายในปีนี ซึ่งต่างจากปีก่อนที่ไม่ได้สุทธิจากค่าใช้จ่าย
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทเพิ่มขึ้น ร้อยละ 14.30 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 45.45 29.86 25.25 และ 22.08 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขาย ต้นทุนการให้บริการจำนวน 1.65 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมา
- ต้นทุนทางการเงินลดลงร้อยละ 3.05 ตามการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(กลับรายการ) เนื่องจากการขายสินทรัพย์ลงทุนดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 752.15 ล้านบาท หรือ ลดลงประมาณร้อยละ 18.78 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร